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PROJETO DE LEIN.° 2194/2020

Excelentissimo Senhor

Vereador Presidente da Camara Municipal de Morretes — Estado do Parana,

DEIMEVAL BORBA,

Encaminhamos a mensagem de Projeto de Lei de Iniciativa do Poder

Executivo n°® 018/2020, que “altera a Lei Ordinaria n.° 323 de 20.10.2014 e da outras
providéncias”.

Contando com a acolhida e aprovagdo do mesmo, renovamos a Vossa
Exceléncia e aos nobres Vereadores, protestos de elevada estima e consideragao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, MORRETES, em 04 de maio de
2020.

OSMAIR COSTA COELHO
Prefeito Municipal

0390.0000169/2020

Prefeitura Municipal de Morrele:
Projetos

05/05/2020 13:35:50
94LB7V51920
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INICIATIVA DE PROJETO DE LEI DO PODER
EXECUTIVO N° 018/2020

PROJETO DE LEI N.° 219472020

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores:

Como é do conhecimento de Vossas Exceléncias, os servigos de interesse
publico de transporte de passageiros em veiculo automotor leve de aluguel (TAXI) estéo
regulamentados por meio da Lei Ordinaria Municipal n.° 323 de 20 de outubro de 2014.

Todavia, passados quase 05 (cinco) anos, tornou-se presente a
necessidade de a referida norma municipal ser alterada para adequar-se a realidade e ao
contexto social em que vive a populagdo morretense e as mudancas legislativas.

Explicamos.

Como é de conhecimento de Vossas Exceléncias, no Municipio de Morretes
o numero de taxis em Morretes é definido em fungéo do numero de habitantes com base no
indice mais recente realizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, nos termos do disposto
no art. 9°, paragrafo tnico da Lei Municipal n.° 323 de 20 de outubro de 2014:

DA QUANTIDADE DE TAXIS - PONTOS

Art. 9° A quantidade de taxis em circulagéo deve atender as necessidades da populagéo do
Municipio de acordo com estudos elaborados pela Secretaria Municipal de Administragao, os
quais levardo em conta o desempenho operacional do servigo de taxi no municipio;

Paragrafo Unico - O Executivo Municipal podera aumentar ou diminuir o nimero de taxis
respeitando o nimero maximo de taxi no municipio néo podera ultrapassar de um (1) veiculo
para cada 500 (quinhentos) habitantes com base no indice mais recente realizado pelo
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE.

Como se pode perceber, busca-se regulamentar a quantidade de taxis
existentes na nossa cidade, haja vista, que a Lei atual, determina que a
quantidade de taxis em circulagdo devera ser definida com base na
populagdo morretense estipulada pelo Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica — IBGE: 01 (um) taxi para cada 500 (quinhentos) habitantes.
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Nesse somatorio, considerando-se que a populagdo estimada pelo referido
instituto para o ano de 2018 & de 16.366 (dezesseis mil trezentos e sessenta e seis)
habitantes, com base no art. 9°, § Unico da Lei Municipal n.° 323 de 20.10.2014 a
quantidade de taxis em Morrestes deveria ser de 32,37 veiculos.

Ocorre que existem, atualmente, emitidas 57 (cinquenta e sete) autorizagées
para os servigos de taxis, justamente, porque essa quantidade & a necessaria para o
atendimento, tanto da populagdo morretense quanto da grande quantidade de turistas que
visitam nossa cidade. Além disso, Morretes possui uma grande extensao geografica
havendo a necessidade de deslocamento das pessoas entre os distantes polos habitados do
Nnosso municipio.

Diante disso, por se tratar de cidade turistica e de grande extensao
territorial, o critério de determinagao de taxis considerando-se o nimero da populagéo torna-
se ineficiente e injusto, pois ha uma alteracéo.

Ocorre Exceléncias, que existem diversos casos em que a pessoa que
possui a autorizagdo ndo tem condi¢des de trabalhar no taxi e ndo pode transferir para outra
pessoa, porque nio faleceu e porque ndo pode adequar Lei Ordinaria Municipal n.® 323
de 20 de outubro de 2014, segundo a qual somente podera haver a concesséo quando
houver apenas 33 (trinta e trés) veiculos.

Desta forma, o presente projeto de lei ndo busca cacar as concessées
ou autorizar novas concessoées, busca somente atender ao interesse publico refletido no
grande nimero de pessoas que por idade avangada ou problemas de salde, ndo pode
transferir seu taxi.

O propésito é alterar a lei atual para diminuir o nimero de 500 (quinhentos) para
287 (duzentos e oitenta e sete) habitantes, de forma que, possa haver a transferéncia,
SEM QUE SEJA AUMENTADO o nimero dos taxis de Morretes.

Desta forma, o Poder Executivo Municipal, bate as portas dessa respeitavel
“Casa de Leis”, consciente de que a exemplo do Executivo, o norte do trabalho de Vossas
Exceléncias esta na preocupagao com o atendimento ao interesse publico da populagao de
Morretes e também dos visitantes desta maravilhosa cidade, solicitando a mencionada
alteragao legislativa.

E a justificativa.

Sem mais, colocamo-nos a inteira disposigdo para mais informagdes e/ou
esclarecimentos.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, MORRETES, em 04 de maio de
2020.
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OSMAIR'COSTA'COELHO
Prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE MORRETES ESTADO Do PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL o «\«s

INICIATIVA DE PROJETO DE LEI DO PODER

EXECUTIVO N° 018/2020

PROJETO DE LEIN.o__ 2194/2020

“Altera dispositivos da Lei Ordinaria n.° 323 de 20 de
outubro de 2014 e da outras providéncias”.

Eu PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES, Estado do Parana, no

uso de minhas atribuigcdes legais, com fulcro no art. 69, inciso lll, da Lei Organica
encaminho o seguinte PROJETO DE LEI

Art. 1°. O artigo 9°, caput e paragrafo Unico da Lei Ordinaria n.° 323

de 20 de outubro de 2014, passa a vigorar com a seguinte redagéo:

Art. 9° A quantidade de taxis em circulagao deve atender as necessidades
da populagdo do Municipio de Morretes e de outras pessoas que dele
chegarem ou sairem, atendendo-se os seguintes paragrafos.

Paragrafo Primeiro. O Executivo Municipal podera aumentar ou diminuir o
numero de taxis respeitando o numero maximo de taxi no municipio ndo
podera ultrapassar de um (1) veiculo para cada 287 (duzentos e oitenta e
sete) habitantes com base na contagem realizada ou populagao estimada
pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE.

Paragrafo Segundo. Na divisdo do numero de habitantes pelo valor de
referéncia previsto no paragrafo primeiro deste artigo, serédo considerados
somente os numeros inteiros do respectivo quociente, para a determinagéo
da quantidade de taxis.

Art. 2°, Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se

as disposi¢cdes ao contrario.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, MORRETES, em 04 de maio de

OSMAIR COSTA COELHO
Prefeito Municipal

Praga Rocha Pombo, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
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CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES — ESTADO DO PARANA

PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N.° 2194/2020

Sobrevindo o presente projeto para analise desta Procuradoria,
observa-se que o Executivo pretende alterar a Lei Municipal n.° 323
de 20 de outubro de 2014, que dispde sobre o servico de taxi no
Municipio de Morretes.

Quanto a regularidade formal em relacdo a competéncia do
Municipio e sua iniciativa legislativa, verifica-se que o Chefe do
Executivo possui legitimidade para a propositura de projetos que
visam regulamentar o servigo de taxi, por se tratar de assunto local,
conforme dispde a Lei Organica do Municipio.

Também pela Lei n.° 12.587/2012 que trata da mobilidade urbana e
estabelece as diretrizes gerais para a exploracdo de servicos de
transporte individual remunerado de passageiros (servigos de taxi),
a iniciativa legislativa do Municipio vem confirmada ao dispor no
artigo 12 que: :

“os servicos de utilidade publica de transporte
individual de passageiros deverdo ser organizados,
disciplinados e fiscalizados pelo poder publico
municipal, com base nos requisitos minimos de
segurancga, de conforto, de higiene, de qualidade
dos servicos e de fixagao prévia dos valores
maximos das tarifas a serem cobradas.”

A citada Lei Federal n.0 12.587 define o transporte publico individual
como: “servico remunerado de transporte de passageiros aberto ao
pUblico, por intermedio de veiculos de aluguel, para a realizagao de
viagens individualizadas” (Art. 40, inciso VII).

Os critérios para a liberagao de alvaras para autorizar taxistas sao
definidos pelo poder publico, podendo portanto este definir critérios
que melhor se adaptem ao exercicio do servico de taxi, visando a
prestagao de servigos eficientes, dentro do Municipio.

Rua Conselheiro Sinimbu, 50, Bairro Centro, Morretes — Estado do
Parana, CEP: 83350-000.



CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES — ESTADO DO PARANA

Dessa forma, ndo ha ébice para que o Municipio disponha sobre o0s
critérios para admitir o permissionario (taxista) bem como a
quantidade destas concessoes.

Todavia, conforme afirmou o Exmo. Sr. Prefeito em sua Justificativa,
o presente projeto de lei prevé alteracdo quanto a proporgao do
nimero de taxistas de acordo com o numero de 287 habitantes, e
ndo 500 habitantes como dispde a lei atual em vigor, sem que tal
alteracdo represente aumento do nimero de concessdes de taxi.

Nesse ponto ressalte-se que O Municipio poderia incorrer em
violacdo ao principio da isonomia, da livre concorréncia/iniciativa do
trabalho/e direitos adquiridos caso pretendesse restringir as
autorizagdes, diminuindo as vagas, muito embora, sejam tais
autorizacdes fornecidas a titulo precario, sem qualquer possibilidade
de indenizacdo em caso de cassagao (que pode ocorrer por alguma
irregularidade cometida pelo titular).

Para justificar a alteragdo informou o Sr. Prefeito, que atualmente
existem 57 licencas para taxi que ja foram emitidas, mas que a
alteracdo pretendida se faz necessaria para possibilitar eventuais
transferéncias, porém sem aumento do numero de autorizagoes.

Nesse aspecto sugere-se aos Srs. Vereadores, que de acordo com
suas avaliacdes de mérito, analisem a respeito do interesse publico
quanto a necessidade de se efetivar as transferéncias das
concessdes/licencas ja emitidas, tendo em vista que é importante
avaliar as questdes de carater comercial que giram em torno das
negociagdes, posto que é sabido que as Leis Federais n.0 8.989 de
1995 e Lei Federal n.0 8.383 de 1991 isentam o Imposto sobre
Produtos Industrializados (IPI) e o Imposto sobre Operagoes
Financeiras (IOF), pagos a Receita Federal, respectivamente na
aquisicdo de veiculos que operem como taxis.

Além disso, os profissionais da categoria também ficam isentos do
pagamento anual do Imposto sobre a Propriedade de Veiculos
Automotores (IPVA) e do Imposto sobre a Circulacdo de Mercadorias
e Servicos (ICMS), de competéncia dos Estados e Distrito Federal.

Rua Conselheiro Sinimbu, 50, Bairro Centro, Morretes — Estado do
Parana, CEP: 83350-000.



CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES — ESTADO DO PARANA

De acordo com levantamento oficial ja realizado, levando em conta
apenas o IPI e ICMS a compra de um veiculo para servigo de taxi
chega a ter até 25% de desconto (desconsiderando que algumas
concessiondrias também oferecem descontos no valor no
automoével).

Desse modo, embora fora do escopo juridico desta analise
legislativa, cabe uma avaliagao mais detalhada, quanto ao mérito do
projeto, a fim de verificar se o ato de possibilitar as transferéncias
das emissdes de autorizacdes para taxistas possui énfase no
interesse publico e necessidade de locomocdo da populagao ou na
distribuicdo de favorecimento em razao do bénus dado na isengao
de uma série de impostos, o que pode configurar franco desvio de
finalidade, pois o excessivo nimero de placas de taxi serve como
meio para favoritismos, burla ao fisco e ainda importa em
contravencdo penal, podendo responder o gestor por ato de
improbidade.

Dessa maneira, conforme ja mencionado as autorizacbes sao
licencas que podem ser revogadas a qualquer momento, porém
referidas licengas podem alimentar um mercado clandestino de
comercializagao.

Por fim, o_presente projeto encontra-se constitucionalmente

regular, ndao tendo esta Procuradoria vislumbrado ofensa ao
ordenamento juridico vigente. Embora em seu mérito o projeto
possua nuances que devem ser analisadas pelos Srs. Edis, a fim de
possibilitar sua aprovacao plenaria.

Paldcio Marumbi, Morretes 11 de maio de 2020.

DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES
Procuradora Legislativa
Portaria n.© 127/2010

Rua Conselheiro Sinimbu, 50, Bairro Centro, Morretes — Estado do
Parana, CEP: 83350-000.



TERMO DE RECEBIMENTO

Declaro que recebi o PROJETO DE LEI N°2194/2020 — SUMULA: “ALTERA A
LEI ORDINARIA N.° 323 DE 20.10.2014 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

juntamente com parecer juridico.

Morretes, 11 de maio de 2020

Diretora do Dep: rtamento Leglslatnvo
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PROJETO DE LEI N° 2194/2020

Sl'JMULAA: “ALTERA A LEI ORDINARIA N.° 323 DE 20.10.2014 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — Poder Executivo Municipal
A COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO.
Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Céamara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideragéo o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° doRegimento Interno).

Apos, voltem para apreciagdo.

Palacio Marumbi, Morretes,Q¥de maio de 2020.

Excelentissimo Senhor Vereadora Luciane Costa Coelho
Presidente da Comissédo de Constituicdo, Justica e Redacgéao.
— Nesta Camara Municipal.

Recebi o Projeto supra. Morretes, A/ de maio de 2020.

Luciane Costa Coelho
Vereadora

Presidente

COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI N°2194/2020 - SUMULAE “ALTERA A LEI ORDINARIA N.°
323 DE 20.10.2014 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA - Poder Executivo Municipal
- Senhor Vereador,

Em atencéo ao Art. 43 do RI da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator
designado tera prazo regimental de 02 (dois) dias para apresentacdo do
Parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais membros da
Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes, AN de maio de 2020.

&=

Vereadora Luciane Costa Coelho
Presidente da Comissao

Recibo
Recebi o Projeto supracitado.

Palacio Marumbi, Morretes, /1/! de maio de 2020.

Vereador

EXMO. SENHOR. ) ) )
DD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDAGAO
CAMARA MUNICIPAL MORRETES




PROJETO DE LEI N°2194/2020

SUMULA: “ALTERA A LEI ORDINARIA N.° 323 DE 20.10.2014 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA - Poder Executivo Municipal

A COMISSAO DE OBRAS DESENVOLVIMENTO E SERVICOS PUBLICOS
Senhor Presidente, ’ iy

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Reg‘iment_o'ylnterno da Céamara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre intergig.se, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria
consideracdo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do
Regimento Interno). oy :

Ap6s, voltem para apreciago.

Palacio Marumbi, Morretes, 07 de maio _dé 2020.

e

Excelentissimo SenhorVereador ‘\‘I"alde,heir.Moré' :
Presidente da Comiss3o de Obras Desenvolvimento e Servigos Publicos
Nesta Camara Municipal e o ~

Recebi o Projeto supra. Morretes, A /) de maio de 2020

\

residente
COMISSAO DE OBRAS DESENVOLVIMENTO E SERVICOS PUBLICOS
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"COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVICOS
PUBLICOS

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI N°2194/2020 — SUMULA: “ALTERA A LEI
ORDINARIA N.° 323 DE 20.10.2014 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — Poder Executivo Municipal
Senhor Vereador,

Em atencéo ao Art. 43 do Rl da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator
designado tera prazo regimental de 02 (dois) dias para apresentagao do
Parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais membros da
Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes, de maio de 2020.

Vereador Valdecir Mora
Presidente da Comissao

Recibo
Recebi o Projeto supracitado.

Palacio Marumbi, Morretes, de maio de 2020.

Vereador

EXMO. SENHOR.

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE OBRAS, DESENVOLVIMENTO E
SERVICOS PUBLICOS
CAMARA MUNICIPAL MORRETES
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PROJETO DE LEI N°2194/2020

SUMULA: “ALTERA A LEI ORDINARIA N.° 323 DE 20.10.2014 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — PODER EXECUTIVO
A COMISSAO DE LEGISLAGCAO PARTICIPATIVA, FISCALIZAGAO E CONTROLE
Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento lnterno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Pro;eto em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria
consideragédo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art 42, § 2° do
Regimento Interno). ;

Apos, voltem para aprecnagao

Palacno Marumbi, Morretes 07 de maio de 2020

'résndente e

Excelentissimo Senhor Veraador Luciano Cardoso
Presidente da Comiss: o,de L 2gislagao Partici
Nesta Camara Municipal :

Fnscahzagao e Controle.

Recebi o PrOJeto supra Morretes /& de maio de 2020.

U202 %z./oug_p

Presidente

COMISSAO DE LEGISLACAQ PARTICIPATIVA, FISCALIZAGAO E CONTROLE




COMISSAO DE LEGISLACAO PARTICIPATIVA, FISCALIZACAO E
CONTROLE

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI N°2194/2020 - SUMULA: “ALTERA A LEI ORDINARIA N.°
323 DE 20.10.2014 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — Poder Executivo Municipal
Senhor Vereador,

Em atencdo ao Art. 43 do Rl da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do Rl o relator
designado tera prazo regimental de 02 (dois) dias para apresentagdo do
Parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais membros da
Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes, de maio de 2020.

M‘ﬁm o «94(/9 p) g

Vereador Luciano Cardoso
Preéidente da Comissao

Recibo
Recebi o Projeto supracitado.

Palacio Marumbi, Morretes, [2. de maio de 2020.

Vereadyl\TW ot e /m /JJQ _

EXMO. SENHOR.n%C’ 20 %L@/,ﬂo

DD. MEMBRO//DA COMISSAO DE LEGISLAGAO PARTICIPATIVA
FISCALIZAGAO E CONTROLE
CAMARA MUNICIPAL MORRETES




CERTIDAO N° 004/2020

CERTIFICO para os devidos fins, que nesta data 11/05/2020 realizo a juntada dos
expedientes extraidos do site oficial do Ministério publico do Estado do Parana,
referente ao Inquérito civii MPPR n° 0092.17.0007816, o qual encontra-se em
andamento e tem como objeto a apuragao de eventual omissaol/irregularidade do
Poder publico em fornecer alvaras iregulares a taxistas, bem como a falta de
documentacao legal destes para exercer tal fungao.

Encaminho a Presidéncia desta Casa de Leis.

MIRIELEN DA C NHA
Diretora do Dpto® Legislativo
Portaria n°® 023/2019




M INIS TERIO | VP UBLICO

Cdo. E.‘C;rndo do Parand -
Promotona de Iusnca da Comarca de MOT'I'QtES/MaI de

¥ | Inquénto Cnvﬂ MPPR n,° 0092 1'7 000781 6
' ,"Representado- MUNlCiPIO DE MORRI:’I‘ES T
1 Ob)cto- Apurar eventual omlssao/lrregularxdade do poder publxco cm fornecer alva“ s
= 1rregulares taxastas bem Como ‘a falta de. documentagao ]egal destes para exercer tal‘.:.‘

fungdo. -

ow

| 1‘.fif'>'i~:'5p?Acﬁg5‘-'.}v" s

Trata -se de Inquérlto le mstaurado com a fmalldade dc apurar i
._'evemual omlssao/lrregularldade do- poder pubhco em’ fornecer alvaras u‘regulaxes a

. taxmtas bem como a falta de documemagao legal destes para exercer tal tungao

" 0 presente fcxto teve ougem a par‘tll’ das delagoes do Si Ademar AT
s ;umor Gomas 0 qual em suma, aﬁrmou que éra. taxzqta no Mumciplo & apr0x1madamente T
: 70% (setenta por Cento) dos thlstas atuantes na: Comarca nao possufam as autorlzagoes 3
legais para- exercer a proflsséo,.bem como retratou a snuagao de que funmonarws

. publicos mummpaxs 1rregularmente, possufam alvaras de taxwta (ﬂs 03 /21)

Determmou qe a. expedlgao de mtlma(;ao ao rcpresenmnte para

. j' que comparecesse nesta Promotorla de ]ustu;a para prestar esclarecxmentos (ﬂs 02- F)

Acostou-se aos autos oS-

| | 'dommentos apresentados p'e'Ilo'-" AR
o representante eo CD R con’tcndo as duas declaragoes gravadas na forma audlowsual (ﬂs
e _'24/38) : . _

' ' Este 61‘g§o Mmlsterzal determmou a expedlgao de oﬁcm ao
Mumciplo de Morretes pard que apresentassc, (1) nome dos taxmtas que posswam 1lvara
fOI‘I’lECIdO pcIo Mumupm, com. a mdlcagao de seu ponto de orugem, (11) quals 087 .

A

o

Papel reciclads, mence cagio ambiental: . T



MINLSTERIQ PUBLICO

- ddey Estacdo do Parana
Pramotorm de Iustzca da Comarca de Morretes/PR

- procedlmentos admlmstrat:wos quc, concedcram cada alvaré (ﬂ‘; 22 / 23)

(I

_ O Mummplo de Morretes atraVes do oﬁmo ne 606/201. :

apresentou o nome dos taxistds que possufam alvaré ‘seus pontos os reqmsxtos exxgxdosw B |
”’"-Fpara concessao da permlssao para exercer as fungoes proﬁssmnals copla da lei que T
estabelece as norinas gerals para os serv;g,os de mteresse pubhco de transportev
mdmdual de passage1ros (ﬂs 45/65) e F i
O 0 representante por e~ma11 aprescntou novas delacoes mdlCando :
B que a pessoa de Antomo Marcos da Rosa motonsta de Max1mo Alexandre Va]érlo, se R

- envolveu com 0 rréﬁco de drogas transportando os entorpecentes em seu taxd, bem como . g

0 suspeito. pela pratlca ‘do crlme, atualmente encontra -se:. trabalhando com’ taxr'"_’ =

n clandestmo, conduta que era v1o]adora do arugo 23’1 mc1so VII da Le1 n 9, 503/97 (ﬂs -
o 67)72). ¥ | | : | o

il 2 b W

; O Pod&ar Executwo MllmClpal oﬁcmu esta Promotona de ]ustlga-:“;:: ) |
para mformar que em dec()rrenma d6 grande numero de documentos, se colocavam é o
.' ! dlsposu;ao para a c,arga dos procedlmento admlmstratlvos mstaumdos para 0 i
- :-deterxmento de alvaras para o's taxxstas (fls 75 / 78) ' :

: , O representante encammhou e~ma1l 5y este Orgao Mlmstenai L

L 'dl‘/endo que procurOu o Mu‘mclplo de Morretes para reldtar as lrregulandadcs pox*eln"' ‘ |
~ este quedou se merte néo tomando qualquer provxdenaa para a resolucéo doS caqoc;
':deportados (ﬂq 86/88) - S ¥ |

_ 0 Mun1c1p10 de Morretes fomeceu a COpla dos documentos
sl referentes as concessoes de alvaraq para Laxmas em formato dlgltal (ﬂs 89 /90) .

.;:f’

Pagel recicada, menos cusio ambigrial. " 0 -



o tax1stas [ﬂ 92)

MINISTERIOlPUBLICO

o do Estado do Parancﬁz
Promotorm de Iust:ca da Comarca de Morretes/PR

Reah?ou -se reumao no dla 19 de margo de 20 18 ‘com a presenga

(.om base nestas 1nf01ma<;oes determmou-se o sobrestamentoi | =

felto pelo razo requendo bem como a dcsxgnagdo de data para a formulag:ao de TAC

: entre (o Mmlsteno Pubhco, Mumciplo de Morretes e tax1stas

: Durante a reumao rcaluada' no dxa 4 de ]unho de 2018 0 Mumc1p10 e
) de Morretes requereu pra7o para a expedu;ao de decreto com as médlas flscahzaténas N
"bem como este’ Orgao M1mster1al concedeu prazo de- 30 (mma) dlas para o Poderf"‘-"?-‘*‘

Execuuvo Mumapal deflagrar a flscahzagao relac1onada regularldade dos alvaras;_j-"f.‘ Vi
e .fornec:ldos (ﬂs 102/103) ' ' :

' Mun1c1p10 tomasse as medldas flscallzatc’mas cab1ve1<; havm eSCOadO (ﬂs 10’% / :l 07)

. _ Em reumao rcahz.ada no dla 3 de dezembro de 2018 o Procurado: ' :
-_'do Mumc1p10 dlsse que pubhcana o Decreto de recadastramento aLé 0. d1a 14 de R
:ldezembm de 2018 (ﬂ 118) ' i o

L] " ‘_-_f;_'.p‘éfem{nsﬁ;;_.g;a suspensao do feito pelo prazo de 15 (quinge) dias L3

0 Mummpm de Morretes ponruou que en\narxa Proleto de Lel com- s
¢ - }malor amphtude A Camara Munu:lpal para promover as. adequagoes necessél‘las a Lé! n.®

o 323/2014 requerendo, para 1sso, 0 prazo de 60 (sessenta) dlaS (ﬂs 124/ 125)/{(

Par}ei reciclada, menar cuslo amhiml&?."‘



s de Le1 a0 Mumciplo para adequagoes [ﬂs 15’7 / 162]

o Estaco . do Pczrcma
Promotona de Iustma da Comarca de Morretes/PR

RPN Tt : ‘De’f‘é‘fmmou -se. a suspenSao do fe1t0 pelo prazo pre’cendld ofﬁ

0 Poder ]”jxecutlvo Mumc1pal mformou que Yio dla 13 de marc;o.

i 2019 emammhou o Pro;eto de Le1 3 Cﬁmara Mummpal de Morretes (fls 128 / 134)

MINISTERIO PUBLIC.

Dellberou se pela SuSpensao do felto por 30 (lrmta) dxas ¢ Tépc’i’s"-d[

' escoamento do pra'/o, eXpedlsse OflCIO a Cﬁmara de. Vereadores ¢ Mumc1p10 de: Morretes b e b

| SOhC“E’ndO mformac;oes quanto A aprovar;ao ‘da. Tei Mumc;pal e das ac;oes concretas ot

- exermdas pelo Mumcfpm para supressao das 1rregu}ar1dades c;ue EXIStlam (ﬂ 13 5)

A Cémara Mumc1pal de Morretes, atraves do oficm n 07'9/ 2019

- '..apresentou detalhadamente a tramlta(;ao do Proleto de Le1 e mformou que aguardava a i FON,

~real1za<;ao de. audlénma pubhca agendada para o d1a 1° de abnl de 2019 dla este quo "

i dxscutmam o'tema (ﬂs 145 /151)

Novamente SUQpendeu se o telto por 30 (trmta) dlaS @ apés 6l

B escoamento do prazo fora determmada a expedlgao de ofiuo a Camara de Vercadores e.;;j‘ S

Mumcxplo de Morretes sohc1tandn mformagoes quanto é aprovacao da Tei’ Mumapal AL
b das acdes concretas exerc1das pelo Mumcxplo para supressao das 1rregular1dades que‘ ‘ U

.. existiam (fl 15 2)

O Poder Leglslatwo Mumcipal esclareceu que deVolVeu o Pm]eto_..‘v o

Por ultlmo o Mumcipto de Morrete«: elcncou quals as. adequagoes

N requemdas pela Camara bem como esclareceu que encammhara noxm Pro;eto de Len

/

DT s N T T



.'_'consonanma com a. 101 vxgente

b :prestar mformagoes mas procxsas.. S

M INIS TERIQ PUBLICO

do Estado do’ Parand
Promotorm de htstu:a da Comarca de Morretes/PR

Camara Mumc1pa1 abrangendo as 51tuag:oes requerldas e outras que surglram 3 IR

tranqcorrer do tem po (ﬂs. : 73 / 186)

ko2 '.‘Vi'ei”am-'dé:éutbé:. _coﬁemsos-i;'-; das e S

£ o breve relatrio.

2 Consxderando quc o grande lapso t:emporal transcorrldo desde‘ R

L ag delagoes apresentadas (aprommadamente doxs anos e i més) 1mpermsa a eXPEdlcao 3

; -de offcio ao’ Mummplo de Morretes a ﬁm de que mforme quals as dlhgencms-f;*:

. '_-..-1rregu1armente 'ou ausencxa supervemente de requ1s1to's para a sua, manutem;ao, em'f s -

R, |

- 'dxsse que apresentarla novo pro;eto delei com malor abrangéncxa, v1sando abarcar oS .

: -_‘nao elencou a data estxmada para a reahzagao dos atos o que 1mpos$1b1hta a ‘tomada dc‘-‘

’ Portanto, necessana se mostra a expedlgao de of1c10 a0 Mumcipm de Morretes para

¢ & '.‘,ﬁscahzaténas desempenhadas, ob)ctlvando o levantamento de alvaras conced:dos{},"_?;‘J-»"'

Ademals, 1mportante sahentar quc i Poder Executzvo Mumcxpal;f"'" S
a)ustes requerldos pela C&mara de Vereadores e outras que em:endla necessarlas porém g

i omedidas que eventualmente se mostrarem necessérlas por este Orgao Mlmsterlal .o L

3 Ante o expostov determmo a expedlcao de ofimo ao Mummplo de .‘ ; i

! Morretes pa”‘ que, __B—m“" razg. d@ 10:( dez] dms, apresente () as - medidas, flscahzattf)rlas""_';.I:‘ L

efetwadas e em caso negatlvo }ustlflque a’ 1mp0531b111dade de faz& las; (n) hsta

- ‘-atuahzada dos taxxstas regulares atuantes na Comarca, e, (m) cronograma clas athIdad@?

. :desempenhadas no. ano de 2019 a f1m de 1eVantar a ex1stencxa 'dc lrregulandades na_;"" .

g _‘,:prestagao de serv1go de taxi no Mumciplo apresentando reIatorlo das ﬁscahzagoes-‘-

S e oel s oo arnbleniE .



‘. despendldas para a. apresenta(;ao do novo Pro;eto de Le1 él C&mara Mummpal de -

S K | Morretes, ob}etlvando a altera(;ao da Lei Mumclpal .° 323 / 14

" Mortetes/PR, 18 de outubrode 2019, e NG

OS SANTOS ]UNIOR

Promotor de ]ustu;a

4 gt ;:SILVIO RODRIGUE""' '

MINIS TERIO P UBLIC O
- do Estado do parand
Promotorm de Iustxca da Comarca de Morretes/PR .

gapal reciclada, mmr-'msf.o;mﬁicn'_lat_ o gt % R
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’.fﬁ:c J' Hruu” d() }’f W

mm

o

Promotorla de ]uStlga da Comax’ca de Mormte ;

s _lnquerlto ClVﬂ MPPR né 0092 17.000781-6 -
‘ --I._Representado Mumcmo DE MORRIZTBS 5
Ob;eto Apurar eventual omlssao/lrregularxdade do poder pubhco em fomecex alvar 3

"._,:)rregulares ) taxxstas, bem como fdltd d(. documontag‘ao Iegal de';tes para exercer tal .

' funqao '

st L, o L DESPA(‘,HO R

: ,‘l',vril.‘-'.':.'{.‘_:iér(xté ,dia_*(jér_'ﬁAao'dge_-'fi-.' 2075

o

2 (onmderando que amda nao houve resposta ao ofxmo ne

\

39 /2020 (ﬂ 206) expedldo ao Mumcipxo de Morreth e 0. seu prazo escoou determmo a -

sua relterac;ao
, ,3?.-:C'<')‘1‘n'fou_‘serﬁ resposta, . decorrido. 0 prazo, tornem 0s. autos

- conclusos. . .

B Morretes/ PR, 14 de feverelrode 2020.% -

Promo(or de ]ustu;a o



~ Representado: ! MUNICIPIO DE MORRETES -

MINIS TERIQPU.BLICC,

odo Estado do Paranc
Promotor‘i_a.de' Justica da Comarca de Morretes

| ;_‘Inquemo Civil MPI:'Rng 0092:17.0007816 e
' Objeto: Apurar eventual omlsqao/lrregulandade do poder pubhco em fornece‘f‘ alvara
“irregulares a tax1stas bem como a falta de documenta(;ao leg'ﬂ destes paH exercer tal
" fungio. . [ | |
" pEseacto.
. 1.Ciente .ad»o'ffcio de ﬂs;fzi‘z/zs.‘_ -

2 Con31derando que as mformagoes aprcsentadas pelo Municipio |

| 'de M(n retes nao dtende mtegralmentc ao solmtado determino a expedlgao de ohc;o ao

5 Poder Lxecutwo Mumcxpﬂl para que, no prazo_de 15 (quinze) dxa , apresente: (i) as

‘medxdas ﬁscaluaténas desempenhada‘; no ano. de 2019 e 2020, a fim de levantar a

o exxsténcxa dc 1rregular1dades na prestagao do sm VGO de tax1 no Municipio, aplesentando

o jrelaténo das flscahza(;oes efetivadas €, em caso negatwo, _ustlflque a 1mp0551blhdade de

fazé-las; (n) lista atuahzada dos taxwtae 1cgulares dtuantes na Comarca; € (m)

T ronograma das a’clvxdades despendldas para a dpresentagao do novo Proleto do Lei a

Camara Mumcnpal de Motretes ob etivando a alteragao da Le1 Mumcxpal n3 73/14

*Morretes/PR, 29 de abril q_e’zoz'o._

SANTOS JONIOR -

Pi‘omo't r de_,]usti(;a, -



Palacio Marumbi, Morretes, 12 de maio de 2020.

Mem. Int. n° 006/2020
Ref: Tramitagéo Projeto de Lei de iniciativa do Executivo

Considerando que se encontra em tramitagdo nesta Casa
de Le|s junto as Comlssoes Perma ”entes o Pro;eto de Lei n® 2.194/2020 que
,\_°f323 de 20 de utubro de 2014 e da outras

“Altera dispositivos da Lei O;dlnéna _

providéncias”;

ConS|derando o teor da Certid&o. 4/2020, da Diretoria de

Processo Leg|s|attvo acerca do andamento do Inquérito Civil junto a Promotoria
de Justica desta Comarca referente a apuragao de eve’: uais'g-ir‘(/efgglaridades nas

concessodes de téxn em nosso Mummpio

‘ovocac
rente a matéria em questao

30 pelo Ministério

Projeto d‘e Lei

Publico esta Casa informou
havia sido devolvido ao Poder Ex GUtjv;S%b?r?”‘édequagc")es;

Desta feita entende-se que, estando o Municipio ainda

pendente com relagdo as recomendagoes do Ministério Publico e, sequer

encaminhou junto a justificativa do Projeto de Lei a questao referente as




irregularidades apontadas, resta medida IMPRESCINDIVEL a imediata
RETIRADA do Projeto de Lei n° 2.194/2020 das Comissdes Permanentes desta
Casa bem como a DEVOLUCAO ao Poder Executivo para 0s devidos
esclarecimentos referentes a Recomendacédo Ministerial e, eventuais

adequagdes que se facam necessarias.

Ao Setor Leglslatwo para dar ciéncia desta deciséo as

ILMA SENHORA MIRIELEN DA CUNHA

DIRETORA DE PROCESSO LEGISLATIVO DA CAMARA MUNICIPAL DE
MORRETES

NESTA




TERMO DE RECEBIMENTO

Declaro que recebi cépia da Certiddo n°004/2020 e Memorando interno
n°006/2020 do Gabinete da presidéncia desta, informando a DEVOLUCAO ao
Poder Executivo do PROJETO DE LEI N°2194/2020 - SUMULA: “ALTERA A
LEI ORDINARIA N.° 323 DE 20.10.2014 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Morretes, 12 de maio de 2020

I VEREADOR = | DATA | HORARIO
Luciane Costa Coe?hQ‘, \ el A @JM , | A0S Jacae ML 3ES
Joao Carlos Sellmer gihar‘- G 12103 (5020 0 1. 1.

Prof.2 Flavia R. Miranda‘\% ; @@ S S /)3/09/ 220000 234 maj‘/) ;
Valdecir Mora /% RIS AQJOS/ZO AR 0946

= Samuel Cordeiro Adriano .

’1,"b~/°{(10 1920

(0 ]osltn & % hs
A2los 2000 0454
L {7(0S /2020 ©F 20
\). 953 \Sow

Julio Cesar Cassilha

Sebastiao Brindarolli Jr |

Luciano Cardoso

Marcela da Silva Elias

Mauricio Porrua

LPastor Deimeval Borba




Palacio Marumbi, Morretes, 12 de maio de 2020.

Oficio n° 047/2020
Ref: Devolugao Projeto de Lei

Senhor Prefeito,
Com copia p/ Procuradoria Geral

| Considerando as consideragoes do Memorando em anexo €

demais documentos que O acompanhém vimos por meio deste, diante de Vossa

Exceléncia para proceder a devolucéo do Projeto de Lein° 2.194/2020 que Altera

dispositivos da Lei Ordinaria n.° 323 de 20 de outubro de 2014 e da outras
providénciaé”. _ :

Informamos que esta Casa de Leis .aguarda a manifestacao

deste Poder Executivo quanto as medidas e prpvidénbias torhadas em relagéo a

Recomendagéo Administrativa advinda do MPPR no Inquérito  Civil n°

' 0092.17.0007816, 6 qual, embora nao informado oficialmente por esta

municipalidade, mantem-se em andamento e ativo.

Assim, na certeza do pronto atendimento, na oportunidade

queremos externar nossos votos de estima, distinta consideracao € apreco.

Atenciosamente,

Syl
EXMO. SR. OSMAIR COSTA COELHO.
MD. PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES.
.~ PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES.
MORRETES - PARANA.



CERTIDAO N° 005/2020

CERTIFICO para os devidos fins, que o expediente Oficio n°047/2020 foi

encaminhado ao Poder Executivo Municipal, procedendo a DEVOLUGAO
do Projeto de lei n°2194/2020 que Altera dispositivos da Lei Ordinaria n.°
323 de 20 de outubro de 2014 e da outras providéncias”, e devido ao
andamento da Recomendagao Administrativa advinda do MPPR no
Inquérito Civil n° 0092.17.0007816 esta Casa de Leis aguardara a
manifestagdo do Poder Executivo quanto as medidas e providéncias
tomadas desta, portanto resta encerrada a tramitagdo deste processo

qual sera arquivado nesta Casa de Leis.

IRIELEN DA CUNHA
Diretora do Dpto® Legislativo
Portaria n® 023/2019




